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ABSTRACT

Karasová, Jiřina. University of West Bohemia. April, 2017. Childhood in William

Wordsworth’s Poetry. Supervisor: doc. Justin Quinn, Ph.D.

This thesis deals with children in William Wordsworth’s poetry. I consider poems from the

early phase of his career, especially from the Lyrical Ballads, sections of The Prelude and

above all “Ode: Intimations of Immortality from Recollections of Early Childhood”. The

thesis is divided into three chapters; the first part describes how the Romantics in general

represent childhood. The two following chapters are dedicated to selected poems of William

Wordsworth and his treatment of the child. The second chapter deals with the child in nature

and the third part depicts the child in the family.
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1. Introduction

William Wordsworth’s poems often deal with themes such as nature, children,

memory, mortality, humanity and transcendentalism. It was partly because of the change in

thinking about childhood during eighteenth and nineteenth century and partly because of the

influence of his own life that he frequently chose the topic of childhood.

This influence of Wordsworth’s life is depicted in The Prelude, also called Growth of

a Poet’s Mind; An Autobiographical Poem. He lost his mother at the age of eight and after

that he lived without his parents; he also lived without his sister for a long time. He looked for

compensation in nature where he spent much time as a child. Therefore he was able to

understand the great importance of nature in children’s upbringing, but also the importance of

family which he missed in his youth. He later restored an unbelievably close relationship with

his sister, and his life with his wife and children was very happy.

This thesis will concentrate on children in Wordsworth’s poetry against the

background of nature and family. I will depict his treatment of children based on his general

ideas about these themes, which he expressed in poems such as The Prelude and the “Ode”.

Beside these, I will draw on poems from the early phase of his career, especially from the

Lyrical Ballads. The first chapter will deal with the general view of the Romantics of

childhood. That will express the ideas of his contemporaries. Every Romantic author had

different view of children. I will emphasize the difference between the earlier view and the

view which arose around eighteenth and nineteenth centuries, and I will discuss how

Wordsworth helped to form a new style of writing about children. The child in nature is the

topic of the second chapter, and I will also deal with the difference between child’s

understanding of nature and the depiction of nature by the adult mind. In the third chapter I
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will desccribe how Wordsworth expressed the struggles and pleasures of a child in its family

relations.
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2. Childhood and Romanticism

Around the middle of the eighteenth century in Britain there arose a completely

different way of thinking about childhood. The previous belief was that all people are born

sinful as a consequence of original sin, as depicted in the works of authors such as John

Milton or John Donne (they believed that sin is inherent and consequently a part of our soul).

The topic of original sin might be seen in Milton’s Paradise Lost as well as in Donne’s “A

Hymn to God the Father” which expresses the speaker’s worry that he is born already sinful

since Adam and Eve have sinned against God as it is written in Genesis in the Old Testament

in the Bible. A lot of previous literature instructed children on this point, showing them how

to behave.

However, in the middle of the eighteenth century the belief that all people are born

sinful was fading; instead, children were connected with the qualities like innocence,

creativity, emotionality, enthusiasm and spontaneity. The main idea behind this came from the

work of the philosopher Jean-Jacques Rousseau – Émile, or On Education (1762). It rejects

the idea of Original Sin and claims that children are not born sinful; in the beginning they are

completely innocent and through the experience of the world they become corrupted.

Rousseau stated that “God makes all things good; man meddles with them and they become

evil” (5). Therefore, the only possible way how to avoid degenerating the child is to let him to

grow up in the nature and to free him from all restrictions of his behavior. “Childhood is the

sleep of reason” (71); one should not be afraid to let his child “spend his early years doing

nothing” (71). It is not nothing to “run and jump all day” (71). The child “will never be so

busy again all his life long” (71).

Emile, or On Education influenced the representation of childhood in the eighteenth,

nineteenth and twentieth centuries; the immediate effect was visible on the English Romantic
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authors. William Wordsworth presented a new style of writing poetry in his “Preface” to

Lyrical Ballads (1800). He did not agree with the ideas of Enlightenment which held that

rationality should be emphasized; he “struggled with these ideas because he believed that one

could only learn what it means to be human through a relationship with nature” (Mason, 24).

Emma Mason claimed that for William Wordsworth living “was a process of accidents,

chance happenings and arbitrary events that could not be explained in any simply rational

way” (24). Therefore he chose spontaneity rather than rationality and behaving according to

diction; in his “Preface” (1800) Wordsworth wrote that good poetry should be “Spontaneous

overflow of powerful feelings” (60).
1
It seems that spontaneity is much closer to the nature of

children than to the nature of adults. Therefore, even in the decision to use the spontaneous

style of writing there might be seen the infantilization of the literature. However, it is not only

the spontaneity which resembles the childlike style of writing in William Wordsworth’s

poetry. Another feature which he chose in his “Preface” (1800) was simplicity; the style of the

poetry should be more “simple and unelaborated” (59). Simplicity evokes the idea of

nakedness, purity and thus also the childhood. Humble and rustic life was another feature

chosen for the poetry. He claims that “in that condition men are incorporated with the

beautiful and permanent forms of nature” (59). Rustic life may be understood as the opposite

of modern life and it may be claimed that rustic life is an infant of life. Rowland points out

that in the lowest and most vulgar conversation is the highest use of figures (96).

Childhood in Romanticism does not have to be just about the humans; A.W. Rowland

points out the fact that infancy becomes “an important way of understanding and representing

origins” (28). Romantic writers use the term “infancy” not only for the beginning of human

life but also to refer to the primitive stages of human history and by using the same name for

_________________

1
William Wordsworth: 21st-Century Oxford Authors, ed. Stephen Gill (Oxford: Oxford University Press, 2010).

All subsequent references to this book will be given directly in parentheses.
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both of them they try to connect these two together (Rowland 28). Children in the early stages

of their development are very similar to the people in the primitive stage of history. Children

are not under any restraint, which, according to Wordsworth, means they can speak “a plainer

and more emphatic language” (59); and that is exactly the language which he chose for his

poetry.

The poems are full of childlike expressions; by using them the authors try to get back

to the roots of our society as well as to the roots of their own life. In the beginning, everything

is originally good, however, gradually all things may change. Rousseau claimed that “at first,

only poetry was spoken” (qtd. in Rowland 96). This statement was supported by the idea that

the primitive man used mainly figurative language which is the language of poetry. Primitive

men would dance, sing and gesticulate if they wanted to say something. Poetry is not

explicitly written as well. Rowland suggests that the authors have infantilized the literature by

introducing trivial and insignificant subjects, and they “diminished the strength, refinement

and high seriousness of style, and returned literature to an earlier, more primitive state” (4).

They wanted to get back to the stages of their development when they felt carefree, innocent

and still uncorrupted by the society. Romantic poetry became the medium for those. Romantic

authors helped readers create the atmosphere of their own childhood and to experience the

songs of their nursery again.

Although William Wordsworth may be considered one of the pioneers of

Romanticism, he was very cautious about the new interest in children. In a letter to his friend

he wrote that “Formerly, indeed till within these few years, children were very carelessly

brought up; at present they too early and too habitually feel their own importance from the

solicitude and unremitting attendance which is bestowed upon them” (qtd. in Byatt 175). With

the rising importance of children’s upbringing, there arose a lot of schools and the education
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became an integral part of children’s development. He argued that it is senseless to put

children into infant schools and thus separate them from their mothers.

2.1 The Romantic Child

The Romantic Child is an important figure in the Romantic period as it represents the

“ideal innocence who must be nourished, protected and set apart because of its guiding

influence on later, adult life” (Rowland, 25). Wordsworth is often considered as the

discoverer of the Romantic Child. Therefore, his famous line from the poem “My Heart Leaps

Up When I Behold” where he stated that “The Child is Father of the Man” is critical in

understanding the concept of the Romantic Child. It is often misunderstood; however, it is

Wordsworth’s great legacy which still endures. Nowadays when people visit psychologists,

they are often asked by the therapists about their childhood. The patients turn to the events

which were significant for them and which might have been important in their development.

Here is obvious that the experiences in childhood forms partly the adulthood. From this point

of view it might be claimed, that Child really is father of the man. Rowland suggests that the

Romantic authors used “a notion of childhood and development to articulate new notions of

history” (65). She claims that “the individual development from childhood to old age is no

more natural or inevitable than a society moving from the pastoral to an agricultural stage”

(65). In this case, the child is society in its primitive stage, i.e. it was prior to our modern

society and since it stood in the very beginning, it is also paradoxically considered to be the

father of the man – mankind.

The Romantic child may be found in a high number of Wordsworth’s poems. The

poems will be later analyzed in the thesis. He uses the Romantic child in a connection with

death to underline the difference between uncorrupted, irrational child who does not

understand the notion of death in the same way as the rational adult. He emphasizes the gap

between adult and child. Adults can never fully regain the psychological state of their

[…]


importance of education. He spoke of the overeducated children and compared them to the

insouciant children brought up in nature. In Book Five of The Prelude he wrote about a “race

of real children, not too wise, / Too learned, or too good” (372). He criticized the children

who were sent to school too early and stressed the importance of books and nature as the
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primal education: “May books and nature be their early joy!” (372). For him it was

unimportant whether the child makes mistakes or not – the child may suffer, feel “pain and

fear; yet still in happiness / Not yielding to the happiest upon earth” (372). The most

important qualities which the children should possess are “Simplicity in habit, truth in

speech” (372). These qualities may not be gained in school, but in books and nature.

Wordsworth and his sister Dorothy took care of little Basil Montagu at Alfoxden, and they

tried to “bring him up as a child of Nature” (Byatt 175). “The child symbolized innocence and

youthful energy as a natural power” (Byatt 175). Wordsworth emphasized the importance of

free upbringing. A child has its instincts of how to behave and any influences should not

usurp its self. Liberty thus allows the child “to luxuriate in such feelings and images as will

feed her mind in silent pleasure” (Byatt 176). Wordsworth was strongly against infant schools

since they separate mothers from their children and thus destroy the maternal bond and the

family unity. Coleridge supported Wordsworth; he claimed that the knowledge which is

offered to a child there destroys its childlike state. He provided a great example which

expresses the importance of imaginative literature as a way of educating children – “Touch a

door little ajar or half-open and it will yield to the push of your finger. Fire a cannon-ball at it

and the door stirs not an inch; you make a hole through it, the door is spoilt forever, but not

moved. Apply this moral to education” (qtd. in Byatt 177). It is interesting that although

Wordsworth was against the overeducated children, he considered the education of his own

son important. When John, the eldest son, was young, he spent the whole days by running out

of the house and back. Dorothy described him “the best endure of wet and cold I ever saw – in

the frostiest weather he never complains” (Byatt 184). Wordsworth taught John at home;

however, John was a slow learner. Since John was one of his last three children still living,

this fact made Wordsworth very anxious. “John’s slowness and the fact that he was, as Sara

Hutchinson put it ‘diseasedly shy’ drove Wordsworth into fits or irritability and impatience”
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(Byatt 184).Wordsworth himself received very little formal education; he was taught by

nature and that is why Wordsworth situates children in the midst of nature. In The Prelude

Wordsworth gave an account of his own childhood and expressed how nature shaped his own

poetic imagination.

Family unity was crucial for William Wordsworth, and in his works he concentrated

especially on maternal and paternal bond. He compared the relation of mother and infant to

the relation of child and nature. The paternal bond was for him one of the most powerful

affections; he depicted it in “Michael” and “The Last of the Flock”. These poems express the

struggle of fathers between the love of property and the love of their children. These fathers

feel their role – to work and feed their family, and if they cannot fulfil this role, they suffer.

Society does not care for these struggling fathers as was depicted in “The Last of the Flock”.

Wordsworth expressed the maternal love as deep and beautiful. Nevertheless, he also traced

all the struggles of the love between mother and her child. In the family the child faces the

problem of contradiction between rational adult and irrational child’s mind. Although

Wordsworth emphasized the importance of nature in the children upbringing, he also stressed

the importance of the role of family in education. All in all, the unity of family relation and

natural background seem to be the best surrounding for a child.
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5. Conclusion

Romanticism was a crucial period for literature and for forming a new view of

children. Wordsworth invented a new style of poetry which marked a return to, as he saw it,

the real language used by people, as well as subjects containing the theme of childhood.

Coleridge and Blake also revised representations of children. Although these poets had

slightly different views of children, one thing linked them together – neither considered a

child congenitally sinful. According to them children were innocent, pure, and they did not

need preaching adults as guides. They were victims of an uncaring society and these poets

tried to show this in order to help them. Literature for children was no longer only preaching

and frightening, it contained also entertainment. Children gradually came to be in the center

of attention.

Wordsworth’s Romantic child became a figure in literature. The second chapter dealt

with the child in relation to nature. Children have the closest bond with nature. The younger

they are, the more they remember of the divine world that they came from; therefore nature is

the best tutor for them. As they grow they lose this connection and become imprisoned in

ordinary and common days of adulthood. Wordsworth does not depict the beauties of nature

in his poems about children. He concentrates on the insouciant activities of children in nature.

That is the difference between child and adult; the child unconsciously enjoys all the beauties

of nature but it is the adult who is able to understand and appreciate all the joys and pleasures

which may be found there.

The third chapter depicted family relations in Wordsworth’s poetry. His treatment of

the paternal bond depicts the struggle of fathers between love of children and love of

property. Fathers are not dependent on their children; they need the landed property to feel the

independence and inheritance which provides them the feelings of family unity. Nevertheless,
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if they are not able to maintain their property and to work and feed the family, they suffer.

Unfortunately, just as the society does not care for poor children, it does not look after these

fathers too. Mothers are much more dependent on their children, therefore the children might

cause them madness; however, they might also recover their minds and be a source of great

pleasure and happiness. In a family there will always be a struggle between conscious and

rational adults and unconscious, irrational children. The rational adult mind will never wholly

understand the child’s mind. Nevertheless, it is obvious through the works of Wordsworth that

like the child learns from the adult, the adult learns from the child.
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7. Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá tématem dětství v poezii Williama Wordswortha. Zabývám

se díly z období jeho rané tvorby, zejména básněmi z Lyrical Ballads, sekce z The Prelude a

především “Ode: Intimations of Immortality from Recollections of Early Childhood”. Práce je

rozdělena do tří kapitol. První část popisuje jak Romantičtí básníci obecně nahlížejí na téma

dětství. Následující dvě kapitoly se věnují konkrétním básním Williama Wordswortha a jeho

užití tématu dětství ve svých dílech. Druhá kapitola se zabývá dítětem v přírodě a třetí

kapitola zobrazuje dítě v rodině.