**Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

**Thesis Author:** Jiřina Karasová
**Title:** CHILDHOOD IN WILLIAM WORDSWORTH'S POETRY
**Length:** 51
**Text Length:** 41

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
6. The text is organized in a logical Outstanding See final comments down the page.

manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.

#### Final Comments & Questions

The author of the above assessed undergraduate thesis deals with an evergreen topic – the child and childhood in literature, to be particular in the Romantic poetry with respect to W. Wordsworth's.

The thesis is divided into several parts, each showing individual aspects of the child and childhood in Romantic poetry. The author uses quotations adequately, her arguments are relevant. Since nature plays an essential part in Wordsworth's poetry and is often referred to, I think the author should have been more familiar with the concept of nature in Romantic poetry in general, and in Wordsworth's in particular. I also miss the consideration of the two expressions: nature and countryside, especially because of frequent cases of misinterpretation of the Czech expression "příroda" meaning "countryside" and its English equivalent "nature". On the other hand, I appreciate the author's choice of individual Wordsworth's poems or their parts in order to illustrate and back her interpretation and statements.

The language of the thesis is adequate, occasional mistakes occur, but they do not affect the quality of the work in a decisive manner.

The suggested evaluation: Very good (velmi dobře)

**Reviewer:** PhDr. Jarmila Petříková, Ph.D.

**Date:** May 25 2017

**Signature:**